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1.ÚVOD

Státní občanství je důležitým atributem všech moderních států, neboť

nemůže existovat státu bez občanů. Na status občana státu se váží práva i

povinnosti, která každého do značné míry ovlivňují již od narození. Zvláštní

situace pak nastává, pokud se někdo uchází o získání nového (nebo dalšího)

státního občanství v jiné zemi, než je jeho rodná. Takový jedinec se pak musí

podřídit celé řadě zákonů v novém státě, aby se domohl stejných práv jako

jeho stávající občané. Celý proces občanství je ale daleko obsáhlejší a

komplexnější než jen samotné formální nabytí občanství daného státu. V

tomto ohledu vyvstane napovrch například otázka integrace tohoto jedince

do společnosti a její kultury; problematika přijetí nového původně cizího

jedince do společnosti členy stávajícími nebo otázka zda se nový člen

opravdu cítí být občanem "svého nového státu" i skrze svou identitu. Je tedy

třeba tento proces uchopit jak z jeho formální, tak i z jeho neformální stránky

a stejně komplexně ho i zkoumat. Právě tyto myšlenky důležitosti

komplexního pojímání občanství mne přivedly k výběru tématu mé práce.

Cílem mé bakalářské práce bude zjistit, jak probíhá proces stávání se

občanem České republiky. Své bádání tedy budu soustředit na následující

výzkumné otázky, které znějí: Jak se liší subjektivní vnímání (i)migranta,

(i)migrantky procesu získávání státního občanství od formální (legislativní)

podoby tohoto procesu? Kde se legislativa rozchází s praxí a kde jsou

nedostatky (pokud jsou) - nejen legislativní, ale i sociální? Jaké oblasti jsou v

tomto komplexním procesu samotnými aktéry identifikovány jako důležité? V

rámci této bakalářské práce bych ráda zachytila právě i ty oblasti, které

působí na pocit zvnitřnělého přináležení nebo naopak budují pocit vyloučení

a to v rámci jejich prožívání různými způsoby u lidí, které ale spojuje stejné

formální občanství.

Má bakalářská práce je strukturována do tří hlavních kapitol, přičemž

první z nich tvoří teoretická část. Tuto první kapitolu rámují tři podkapitoly, ve

kterých představuji nejprve legislativní vymezení získávání občanství v

českém kontextu, poté jeho neformální stránku a nakonec koncept životních
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drah, který propojuje žité zkušenosti aktérů procesu občanství na všech jeho

úrovních. V podkapitole o neformálním občanství jsou zmapována dosavadní

zjištění z oblasti integrace podstatná pro kontext mé práce a to jak z českého,

tak zahraničního prostředí.

V druhé, metodologické části, představuji výzkumný vzorek a objasňuji,

důvod výběru právě Ukrajinských migrantů, kteří již získali občanství v České

republice a jaké jsem pro volbu vhodných participantů specifikovala

požadavky a proč. Taktéž je v této části uvedena volba metody sběru dat,

způsob jejich analýzy a etické zásady, které byly a jsou nedílnou součástí

celé mé práce.

Poslední, z mého pohledu nejdůležitější, část je tvořena interpretací

dat. Tuto kapitolu dále strukturuji dle jednotlivých témat, která během

narativních rozhovorů s participanty vyvstala jako klíčová v procesu stávání

se občanem.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Pro mou práci je podstatná komplexita, vzájemná propojenost a

zároveň odlišnost formálního a neformálního občanství. Zatímco formální

občanství odkazuje k vyloučení nebo začlenění z hlediska státního

legislativního členství, neformální občanství odkazuje k sounáležitosti a

pocitům bezpečí a domova. Zjednodušeně řečeno, formální část občanství je

konstruována zejména skrze vymezení práv a povinností mezi jednotlivcem

a státem, kdežto neformální část pokrývá integraci a tím i vnitřní prožívanou

přináležitost daného jedince. (Yuval-Davis 2006)

2.1 Formální občanství

Formální občanství je v kontextu této práce podstatné z důvodu, že to,

jakým způsobem je v dané době nastavena legislativa ovlivňuje možnosti a

chování aktérů, kteří procházejí procesem stávání se občanem. Může mít do

jisté míry vliv i na jejich integraci. Z formálního hlediska je možno hovořit o

završení procesu integrace cizince – migranta, který pobývá v České

republice (Trbola, Rákoczyová 2011: 130).

Jde o zacyklený a provázaný proces, o kterém se domnívám, že jej

nelze v procesu stávání se občanem opomenout – podmínky, které určují

náročnost získání občanství v daném státě mají vliv na práva, která s sebou

nese občanská příslušnost ke státu a právě tato práva zase do jisté míry

předurčují další procesy ve společnosti a začleňování do ní. Formální nabytí

občanství pak může do značné míry znamenat výhody, nebo alespoň

ulehčení situace v podobě minimalizací komplikací při administrativních

záležitostech, získávání práce apod. (Kandalec, 2018)

2.1.1 Občanství vzhledem k legislativě – právní vymezení

V kontextu této práce je třeba definovat formální nabytí občanství

České republiky a to konkrétně způsobem, který česká legislativa
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kategorizuje jako "nabytí státního občanství České republiky udělením". V

této části budu hovořit o aktuálním zákonu, který vstoupil v účinnost 1.1.2014.

Dle Ministerstva ČR se nedělá žádného (oficiálního, zákonného)

rozdílu mezi občanem, který českého občanství nabyl udělením a občanem,

který jej získal narozením. (MV ČR 2013a)

V samotném začátku zmíněného zákona jsou stanoveny podmínky, za

kterých lze občanství udělit. Jedná se o taxativní podmínky, které je nutné

splnit. Taxativní podmínky zahrnují nutnou délku trvalého pobytu, v případě

občanů mimo Evropskou unii jde o minimum pěti let trvalého pobytu1 na

území České republiky nebo alespoň trvalý pobyt a deset let oprávněného

pobytu. Občané Evropské unie, Švýcarska nebo států, které jsou členy

Dohody o evropském hospodářském prostoru, mají tuto dobu zkrácenou na

tři roky trvalého pobytu. (MV ČR 2013b)

Posuzuje se taktéž integrace žadatele/k do společnosti a to zejména

uplatnění na pracovním trhu, intenzita a počet rodinných vazeb na občany a

jiné trvale žijící osoby na území České republiky a sociální integrace. (MV ČR

2013a)

Z předpokladu, že znalost českého jazyka je základní podmínkou pro

úspěšnou integraci vychází nutnost prokázat znalost českého jazyka formou

testu2. Za splněnou se tato podmínka dá také považovat pokud jedinec

absolvoval alespoň tři roky školní docházky (ZŠ, SŠ nebo VŠ), kde byl český

jazyk vyučovacím jazykem. Stejná vyjímka platí i u povinnosti prokázání

znalosti českých reálií z oblasti historie, zeměpisu a společensko-kulturních

oblastí. (MV ČR 2013a)

Žadatel o občanství musí prokázat, že v předchozích třech letech před

podáním žádosti nikterak neporušil závažným způsobem povinnosti

vyplývající z právních předpisů České republiky, neporušil vyživovací

1 Přičemž k uznání trvalého pobytu je požadován předchozí alespoň pětiletý legální pobyt na
území ČR (dle zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky).
2 Vypracovává MŠMT ČR dle vzoru rámce Rady Evropy; požadována je úroveň B1 tohoto rámce.
(MŠMT č. 433/2013 Sb.) (MŠMT 2013)
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povinnost k dítěti, které má trvalý pobyt na území ČR a bez vážných důvodů

nezatěžoval sociální systém podpory České republiky. (MV ČR 2013b)

2.1.2 Změny v legislativě

Z důvodu, že moji participanti a participantky nabyli českého občanství

v různých obdobích, považuji za podstatné uvést podmínky, které byly

součástí legislativy v době, kdy byly podány jejich žádosti. Poslední úpravy

zákona vyšly v účinnost 1.1.2014 a aktuální legislativní vymezení je tedy již

uvedeno v předchozí kapitole; nicméně, vzhledem k procesu získávání

občanství jde o relativně nové podmínky a budu se proto nyní věnovat

odlišnostem v zákoně předchozím.

Podstatnou změnou v legislativě je nová možnost dvojího či

vícečetného občanství. Před rokem 2014 tedy bylo nutné, aby jedinec

prokázal pozbytí svého dosavadního státního občanství (MV ČR 2013a).

Aktualizována byla také podmínka, která stanovuje i alternativu na

zmíněný pěti případně tříletý trvalý pobyt a to tak, že stačí 10 let oprávněného

pobytu a k tomu trvalý pobyt jako takový – v tomto ohledu se zákon zdá být

benevolentnější. Nicméně, byla zpřísněna zkouška z českého jazyka. Před


[…]


na muže a odlišně na ženy, přičemž se ženy stávají těmi, kteří jsou

společností častěji akceptovatelnější. Ukázalo se to například v oblasti

zvládnutí jazyka, které v praxi na každého dopadá zcela jinak (Leontiyeva,

Vávra 2009; CVVM 2008). Značný vliv má přízvuku a na něj navázaná

možnost rozpoznání o jakou národnost se jedná a od toho se dále odvíjející

stereotypní uvažování. V tomto ohledu je taktéž možné upozornit na odlišné

důsledky nejen pro muže a ženy, ale i pro jiné národnosti.

Ukázalo se, že imigranté z Ukrajiny (zastoupeni mými

respondenty/kami) se sami vymezují vůči “Ukrajincům, kteří zde někdy v

minulosti vybudovali špatné jméno Ukrajincům obecně”. Fakt, že sami takto

kategorizují může reflektovat to, že jsou si vědomi existujících stereotypů vůči

ukrajinské menšině a snaží se vůči diskriminačním tendencím vymezit.

Ráda bych závěrem podotkla, že data, která jsem v rámci svého

výzkumu sebrala a z nich vyvozené interpretace není možné generalizovat

na celou populaci ukrajinských migrantů. Žádné z tvrzení o minimálních

komplikacích mých participantů během jejich integrace v žádném případě

nevyhodnocuji jako zjištění, že by se zde ukrajinská menšina nesetkávala se

stereotypizací, strukturálním a institucionálním znevýhodňováním nebo

diskriminačním chováním na úrovni úřadů a jejich pracovníků.
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6. PŘÍLOHY

Příloha č.1: Přehledová tabulka charakteristik konverzačních

partnerů/ek dle věku a pohlaví

20-29 let 30-39 let 40-49 50-69

muži 1 2 1 1

ženy 1 1 1 1

Příloha č.2: Přehledová tabulka charakteristik konverzačních

partnerů/ek dle vzdělání

Vyučen/a Střední škola Vysoká škola

muži 2 1 2

ženy 0 2 2
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Příloha č.3 Struktura rozhovorů s konverzačními partnery a partnerkami

1. úvodní fáze – seznámení se záměrem výzkumu, etický kodex, případné

dotazy participanta/ky

2. začátek samotného rozhovoru – požádání volné vyprávění konverzačního

partnera/ky jejich příběhu (rozhodnutí o migraci do ČR, fáze před podáním

žádosti, podání žádosti, okolnosti, …)

3. okruh otázek na základě teoretické části práce:

a) strukturální a institucionální podmínky (situace na pracovním trhu,

bytový trh, vnímané překážky, …)

b) vnímání stereotypů; jazyk, …

c) byrokracie, úřady, legislativní procesy

d) ostatní praktické obtíže v rámci integrace, praktického žití apod.

e) „ti před námi“ (může navázat na vnímání stereotypů)

4. další připomínky konverzačního partnera/ky (pokud jsou)

5. poděkování, možnost opětovného kontaktu.
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Příloha č.4 Etický kodex – Souhlas s mlčenlivostí, vzor:

DOHODA O MLČENLIVOSTI, OCHRANĚ INFORMACÍ A ZÁKAZU JEJICH

ZNEUŽITÍ

Výzkumnice: Barbora Čapková

Datum narození: 30.7.1996

Univerzita: Západočeská univerzita v Plzni

Výše uvedená výzkumnice se zavazuje k dodržení Dohody o mlčenlivosti, ochraně

informací a zákazu jejich zneužití. Veškeré informace poskytnuté konverzačním

partnerem/kou budou využity k čistě studijním, akademickým účelům a nebudou žádným

způsobem zneužity.

Rozhovory budou se souhlasem konverzačního partnera/ky nahrávány a následně

přepisovány. Přepis a poslech rozhovorů bude uskutečněn výhradně výše zmíněnou

výzkumnicí, tak aby došlo k zaručení anonymity konverzačního partnera/ky. Z těchto

rozhovorů budou vypuštěny/smazány veškeré informace, které by mohly vést k identifikaci

jeho účastníků a případně i osob, o nichž se hovořilo.

O přepisy rozhovorů, kopie nahrávek a hotové bakalářské práce má participant/ka

právo požádat a dostat je k dispozici.

Taktéž má konverzační partner/ka do vydání práce právo odstoupit od výzkumu a

zažádat o smazání veškerých jeho/jejích výpovědí z výzkumu.

Podpisem se výzkumnice zavazuje k dodržování etického kodexu sociologického výzkumu.

Konverzační partner/ka podpisem souhlasí s nahráváním rozhovoru a jeho využití k čistě

akademickým účelům.:

…………………………… …………………………….

Barbora Čapková Konverzační partner/ka
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7. RESUMÉ

My bachelor thesis is focused on the process of becoming a citizen in

the Czech Republic. I focused on the subjective perspective of this process

compared to its legislative form. I also tried to find common key themes of this

complex process. I was especially interested in perspective of the actor who

is involved in this process.

Within qualitative research were conducted nine narrative interviews

with ukrainian imigrants, who have already aquired citizenship in the Czech

republic. The age of these participants was between 28 to 65 years and their

education and professions were diverse.

It was discovered, that the family played an important role among all

respondents and was an facilitator in both ways of becoming a citizen (the

integration and also the legislative process). Topics highlighted by legslation

have also been interpreted as important by the actors themselves. These

topics include integration into czech society, employment in a labor market

and also family ties in Czech republic. Thus, in this point of view, the

subjective perception and the legislative process do not differ.

When we talk about stereotypical and discriminatory behaviour in our

country, my respondents themselves were operated in categorization - “Us,

the good Ukrainians” and “Them, the bad ones” - who cause the stereotypical

perception of Urainians in general. This fact may be a result of perceiving

stereotypes in our country and a try to define themselves against someone

who is badly perceived in our society.

There were also recognized some new important topics that are worth

to explore. Such as gender or becoming a citizen without the presence of a

family in a new country.