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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si klade za cíl “zjistit, jak probíhá proces stávání se občanem České republiky (str. 1). Tento
dále specifikuje pomocí tří otázek specifikovaných jak v úvodu na str 1, tak v počátcích metodologické
kapitoly na straně 14. Stanovený cíl se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Práce obsahuje tři víceméně proporčně vyvážené části - teoretickou, metodologickou a výsledky a
interpretace dat. V teoretické části autorka představuje dvě dimenze občanství - formální a neformální
a propojuje je s procesy integrace a konceptem životních drah. Všechny tři součásti této části práce
nejen umně propojuje navzájem, ale daří se jí také strukturovat argumentaci v jednotlivých kapitolách.

Metodologické principy a postupy výzkumu jsou popsány přehledně a důvěryhodně. Prezentaci
samotných výzkumných zjištění strukturuje autorka dle jednotlivých témat, argumenty jsou vzájemně
propojené a diskutované s teoretickou částí práce.

Přílohy práce jsou vhodně zvolené, zejména se váží k metodologické kapitole práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z hlediska formální úpravy text naplňuje standardy bakalářských prací. Jazykový projev odpovídá
úrovni závěrečné práce s občas se vyskytujícími nešvary, jež ale nenarušují srozumitelnost a čtivost
textu. Zapracování citací a odkazů na literaturu naplňuje etické požadavky akademického psaní a je
dodržena jednotná citační norma. Grafická úprava je standardní. Jak celková práce, tak i jednotlivé
kapitoly jsou členěny přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce je výborný. Tento dojem podporuje kvalita zpracování všech tří
částí práce - teoretické, metodologické a zejména prezentace vlastních zjištění. Kapitoly prezentující
výzkumná zjištění obsahují dobrou a rozvinutou interpretaci vhodně proloženou citacemi participantů a
participantek. Autorka vede intenzivní diskusi s teoretickým kontextem a zapojuje reflexi své
interpretace.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

…

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): Výborně
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